
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2020 - Año del Bicentenario de la Provincia de Buenos Aires

Resolución

Número: 

Referencia: Designaciones

 
VISTO el expediente EX-2020-08668112-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, mediante el cual la Jefatura de Policía
propicia designaciones de cargo de personal policial, y

 

CONSIDERANDO:

Que en el marco de la Ley N° 14.806, prorrogada por su similar N° 15.165, que declaró la emergencia en
materia de seguridad pública y de política y salud penitenciaria, se facultó al Ministerio de Seguridad a adecuar
y redefinir estructuras, misiones, competencias, funciones y acciones de las Policías, creando, modificando,
extinguiendo o suprimiendo total o parcialmente su organización, dirección y funciones, asignando o
reasignando elementos, jerarquías, roles, competencias y distribución territorial en los términos que se
determinen y a fin de dotarla de la eficiencia debida para atender correctamente sus objetivos y prestaciones
fundamentales;

Que al respecto, por el Decreto N° DECRE-2020-52-GDEBA-GPBA, se sancionó la estructura orgánico –
funcional del Ministerio de Seguridad;

Que por su parte, mediante el Decreto N° DECRE-2020-141-GDEBA-GPBA se crearon la Jefatura de Policía
y la Subjefatura de Policía;

Que resulta oportuno y conveniente efectuar las designaciones del personal policial individualizado en el
ANEXO II en los cargos que allí se especifican y que se encuentran previstos en los Nomencladores de
Funciones y Directorio de Competencias aprobados por las Resoluciones N° 1366/11, N° 578/14, N° 1421/15,
N° 2125/15, N° 2855/15, N° 199/16, N° RESOL-2017-618-E-GDEBA-MSGP, N° RESOL-2017-526-E-
GDEBA-MSGP, N° RESOL-2019-842-GDEBA-MSGP, N° RESOL-2017-1054-E-GDEBA-MSGP, N° RESO-
2020-219-GDEBA-MSGP y N° RESO-2020-267-GDEBA-MSGP;

Que asimismo, corresponde disponer la limitación de las designaciones en los cargos que se detallan en el
ANEXO I;

Que los funcionarios policiales reúnen los recaudos legales, condiciones y aptitudes necesarias para el
desempeño de los cargos, no surgiendo impedimentos para el dictado del acto administrativo pertinente;



Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164 y 14.806,
prorrogada por su similar N° 15.165;

Por ello,

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

ARTÍCULO 1°. Limitar, a partir de la fecha que en cada caso se especifica, la designación en los cargos que
se detallan, del personal policial cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO I (IF-2020-
08910296-GDEBA-DPRPMSGP), que forma parte integrante del acto administrativo.

 

ARTÍCULO 2°. Designar, a partir de la fecha que en cada caso se especifica, en el ámbito de la Jefatura de
Policía, en los cargos que en cada caso se detalla, al personal policial cuyos datos de individualización se
consignan en el ANEXO II (IF-2020-08910344-GDEBA-DPRPMSGP), que forma parte integrante del acto
administrativo.

 

ARTÍCULO 3°. Intimar, en caso de corresponder, al personal policial comprendido en los sujetos obligados, a
que en el plazo de 30 días hábiles, cumpla con la declaración jurada patrimonial prevista en la Ley N° 15.000 y
su Decreto Reglamentario N° DECTO-2018-899-GDEBA-GPBA.

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, notificar, comunicar a la Dirección de Personal – Regímenes Policiales, a la
Dirección de Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de
Asignaciones, dar al Boletín Oficial y al SINBA, publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar.

Digitally signed by BERNI Sergio Alejandro
Date: 2020.05.13 23:39:03 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, 
serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.05.13 23:39:05 -03'00'



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2020 - Año del Bicentenario de la Provincia de Buenos Aires

Anexo

Número: 

Referencia: ANEXO I. Limitaciones de cargo. ARRUBIA Fernando Javier y otros.

 
ANEXO I

 

Comisario General del Subescalafón Comando Fernando Javier ARRUBIA (DNI 21.797.233 – clase 1970),
legajo N° 18.775, a quien se le limita a partir del 7 de mayo de 2020, la designación en el cargo de
Superintendente de Seguridad Región Atlántica, dispuesta por Resolución N° RESOL-2019-728-GDEBA-
MSGP.

 

Comisario General del Subescalafón Comando Claudio Ariel CHEVERRY (DNI 23.756.231 – clase 1974),
legajo N° 20.964, a quien se le limita a partir del 7 de mayo de 2020, la designación en el cargo de
Superintendente de Seguridad Región (AMBA) Sur, dispuesta por Resolución N° RESOL-2019-728-GDEBA-
MSGP.

 

Comisario General del Subescalafón Comando José María CIGNOLI (DNI 18.387.946 – clase 1967), legajo N°
20.137, a quien se le limita a partir del 7 de mayo de 2020, la designación en el cargo de Superintendente de
Seguridad Región (AMBA) Norte, dispuesta por Resolución N° RESOL-2019-728-GDEBA-MSGP.

 

Comisaria General del Subescalafón Comando Liliana COLOMBO (DNI 23.147.442 – clase 1973), legajo N°
20.951, a quien se le limita a partir del 7 de mayo de 2020, la designación en el cargo de Superintendente de
Políticas de Género, dispuesta por Resolución N° RESOL-2019-594-GDEBA-MSGP.

 

Comisario General del Subescalafón Comando César Gonzalo FERREYRA (DNI 21.493.050 – clase 1970),
legajo N° 18.823, a quien se le limita a partir del 7 de mayo de 2020, la designación en el cargo de
Superintendente de Seguridad Región Interior Centro, dispuesta por Resolución N° RESOL-2019-1142-



GDEBA-MSGP.

 

Comisario General del Subescalafón Comando Juan Carlos GALEANO (DNI 21.104.320 – clase 1969), legajo
N° 18.412, a quien se le limita a partir del 7 de mayo de 2020, la designación en el cargo de Superintendente
de Seguridad Región Interior Norte, dispuesta por Resolución N° RESOL-2019-728-GDEBA-MSGP.

 

Comisario General del Subescalafón Comando Horacio Walter JAQUET (DNI 18.379.267 – clase 1967), legajo
N° 19.455, a quien se le limita a partir del 7 de mayo de 2020, la designación en el cargo de Superintendente
de Seguridad Región (AMBA) Oeste, dispuesta por Resolución N° RESOL-2019-728-GDEBA-MSGP.

 

Comisario General del Subescalafón Comando Hugo Gabriel NATIELLO (DNI 21.443.583 – clase 1970), legajo
N° 18.554, a quien se le limita a partir del 7 de mayo de 2020, la designación en el cargo de Superintendente
de Seguridad Región Capital, dispuesta por Resolución N° RESOL-2019-728-GDEBA-MSGP.

 

Comisario General del Subescalafón Comando Alejandro Nicolás REY (DNI 25.720.601 – clase 1977), legajo N
° 22.033, a quien se le limita a partir del 7 de mayo de 2020, la designación en el cargo de Secretario General
de Policía, dispuesta por Resolución N° RESOL-2018-1608-GDEBA-MSGP.

 

Comisario General del Subescalafón Comando Néstor Guillermo VILLEGAS (DNI 22.646.653 – clase 1972),
legajo N° 19.625, a quien se le limita a partir del 7 de mayo de 2020, la designación en el cargo de
Superintendente de Inteligencia Criminal, dispuesta por Resolución N° RESOL-2017-451-E-GDEBA-MSGP.

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Javier Roberto ANDERSON (DNI 22.851.699 – clase 1972),
legajo N° 20.886, a quien se le limita a partir del 5 de marzo de 2020, la designación en el cargo de Director
de Seguridad Especial Halcón, dispuesta por Resolución N° RESOL-2019-846-GDEBA-MSGP.

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Aldo Fabián CAMINADA (DNI 18.487.398 – clase 1967), legajo N
° 18.020, a quien se le limita a partir del 2 de marzo de 2020, la designación en el cargo de Jefe Jefatura
Departamental de Seguridad Tres Arroyos “Clase C”, dispuesta por Resolución N° RESOL-2019-409-GDEBA-
MSGP.

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Oscar Gabriel COLIN (DNI 22.575.110 – clase 1972), legajo N°
20.138, a quien se le limita a partir del 7 de mayo de 2020, la designación en el cargo de Director
Administrativo y Despacho, dispuesta por Resolución N° RESOL-2018-1355-GDEBA-MSGP.

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Carlos Abrahán DOMINGUEZ (DNI 21.773.828 – clase 1970),
legajo N° 20.522, a quien se le limita a partir del 7 de mayo de 2020, la designación en el cargo de Jefe
Jefatura Departamental de Seguridad Quilmes “Clase A”, dispuesta por Resolución N° RESOL-2018-1193-
GDEBA-MSGP.



 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Alejandro Gabriel GARCIA (DNI 20.608.348 – clase 1969), legajo
N° 18.421, a quien se le limita a partir del 5 de marzo de 2020, la designación en el cargo de Director Grupo
de Apoyo Departamentales, dispuesta por Resolución N° RESOL-2019-846-GDEBA-MSGP.

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando José Ismael GIL (DNI 22.120.749 – clase 1971), legajo N°
19.424, a quien se le limita a partir del 7 de mayo de 2020, la designación en el cargo de Jefe Jefatura
Departamental de Seguridad Pehuajó “Clase C”, dispuesta por Resolución N° RESOL-2019-509-GDEBA-
MSGP.

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Christian Luciano GUILLEN (DNI 22.504.568 – clase 1972),
legajo N° 20.570, a quien se le limita a partir del 7 de mayo de 2020, la designación en el cargo de Jefe
Jefatura Departamental de Seguridad Pilar “Clase A”, dispuesta por Resolución N° RESOL-2019-203-GDEBA-
MSGP.

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Gastón PEZZUCHI (DNI 23.281.129 – clase 1973), legajo N°
22.496, a quien se le limita a partir del 7 de mayo de 2020, la designación en el cargo de Director de
Planificación y Policiamiento Predictivo, dispuesta por Resolución N° RESOL-2017-1174-E-GDEBA-MSGP.

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Javier Carlos VILLAR (DNI 20.477.117 – clase 1968), legajo N°
20.408, a quien se le limita a partir del 7 de mayo de 2020, la designación en el cargo de Jefe Jefatura
Departamental de Seguridad Lanús “Clase A”, dispuesta por Resolución N° 233/16.

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.05.11 16:03:33 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, 
serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.05.11 16:03:33 -03'00'



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2020 - Año del Bicentenario de la Provincia de Buenos Aires

Anexo

Número: 

Referencia: ANEXO II. Designaciones de cargo. ARRUBIA Fernando Javier y otros.

 
ANEXO II

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD RURAL

Comisario General del Subescalafón Comando Fernando Javier ARRUBIA (DNI 21.797.233 – clase 1970),
legajo N° 18.775, a partir del 7 de mayo de 2020.

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD VIAL

Comisario General del Subescalafón Comando César Gonzalo FERREYRA (DNI 21.493.050 – clase 1970),
legajo N° 18.823, a partir del 7 de mayo de 2020.

 

SUPERINTENDENTE DE FUERZAS DE OPERACIONES ESPECIALES (F.O.E.)

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Javier Roberto ANDERSON (DNI 22.851.699 – clase 1972),
legajo N° 20.886, a partir del 5 de marzo de 2020.

 

SUPERINTENDENTE DE PLANEAMIENTO Y OPERACIONES POLICIALES

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Oscar Gabriel COLIN (DNI 22.575.110 – clase 1972), legajo N°
20.138, a partir del 7 de mayo de 2020.

 

 



SUPERINTENDENTE DE INTELIGENCIA CRIMINAL

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Ezequiel Raúl CRUZ (DNI 23.788.471 – clase 1974), legajo N°
20.506, a partir del 7 de mayo de 2020.

 

SUPERINTENDENTE DE SERVICIOS SOCIALES

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Alejandro Gabriel GARCIA (DNI 20.608.348 – clase 1969), legajo
N° 18.421, a partir del 5 de marzo de 2020.

 

SUPERINTENDENTE DE ANÁLISIS CRIMINAL

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Gastón PEZZUCHI (DNI 23.281.129 – clase 1973), legajo N°
22.496, a partir del 7 de mayo de 2020.

 

SECRETARIO GENERAL DE POLICÍA

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Víctor Hugo ROJAS (DNI 18.146.619 – clase 1967), legajo N°
20.353, a partir del 7 de mayo de 2020.

 

SUPERINTENDENTE DE POLÍTICAS DE GÉNERO

Comisaria Mayor del Subescalafón Comando Sonia Lujan ZAMPELUNGHE (DNI 23.818.881 – clase 1974),
legajo N° 21.238, a partir del 7 de mayo de 2020.

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL ÁREA METROPOLITANA BUENOS AIRES (AMBA)
OESTE

Comisario General del Subescalafón Comando Claudio Ariel CHEVERRY (DNI 23.756.231 – clase 1974),
legajo N° 20.964, a partir del 7 de mayo de 2020.

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL INTERIOR NORTE II

Comisario General del Subescalafón Comando Juan Carlos GALEANO (DNI 21.104.320 – clase 1969), legajo
N° 18.412, a partir del 7 de mayo de 2020.

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL ÁREA METROPOLITANA BUENOS AIRES (AMBA)
SUR II

Comisario General del Subescalafón Comando Horacio Walter JAQUET (DNI 18.379.267 – clase 1967), legajo
N° 19.455, a partir del 7 de mayo de 2020.

 



SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL ÁREA METROPOLITANA BUENOS AIRES (AMBA)
NORTE I

Comisario General del Subescalafón Comando Hugo Gabriel NATIELLO (DNI 21.443.583 – clase 1970), legajo
N° 18.554, a partir del 7 de mayo de 2020.

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL INTERIOR CENTRO

Comisario General del Subescalafón Comando Alejandro Nicolás REY (DNI 25.720.601 – clase 1977), legajo N
° 22.033, a partir del 7 de mayo de 2020.

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL ATLÁNTICA I

Comisario General del Subescalafón Comando Néstor Guillermo VILLEGAS (DNI 22.646.653 – clase 1972),
legajo N° 19.625, a partir del 7 de mayo de 2020.

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL INTERIOR SUR

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Aldo Fabián CAMINADA (DNI 18.487.398 – clase 1967), legajo N
° 18.020, a partir del 2 de marzo de 2020.

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL CAPITAL

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Carlos Abrahán DOMINGUEZ (DNI 21.773.828 – clase 1970),
legajo N° 20.522, a partir del 7 de mayo de 2020.

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL INTERIOR OESTE II

Comisario Mayor del Subescalafón Comando José Ismael GIL (DNI 22.120.749 – clase 1971), legajo N°
19.424, a partir del 7 de mayo de 2020.

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL ÁREA METROPOLITANA BUENOS AIRES (AMBA)
NORTE II

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Christian Luciano GUILLEN (DNI 22.504.568 – clase 1972),
legajo N° 20.570, a partir del 7 de mayo de 2020.

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL ATLÁNTICA II

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Mariano Pedro LAURE (DNI 21.968.805 – clase 1971), legajo N°
18.850, a partir del 7 de mayo de 2020.

 



SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL INTERIOR OESTE I

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Carlos Gustavo MONTAÑEZ (DNI 21.872.362 – clase 1970),
legajo N° 20.299, a partir del 7 de mayo de 2020.

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL INTERIOR NORTE I

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Juan Carlos RUGGIERO (DNI 20.050.226 – clase 1968), legajo
N° 19.563, a partir del 7 de mayo de 2020.

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL ÁREA METROPOLITANA BUENOS AIRES (AMBA)
SUR I

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Javier Carlos VILLAR (DNI 20.477.117 – clase 1968), legajo N°
20.408, a partir del 7 de mayo de 2020.

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.05.11 16:04:12 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, 
serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.05.11 16:04:13 -03'00'


	numero_documento: RESO-2020-342-GDEBA-MSGP
	fecha: Miércoles 13 de Mayo de 2020
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	usuario_0: Sergio Alejandro Berni
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Seguridad


